
令和元年 10月吉日 

 

独立行政法人国立病院機構新潟病院 

院 長  中 島  孝 

 

令和元年度 第 24回筋ジストロフィー研修会についてのご案内 

 

～ 筋ジストロフィーの包括的ケアと生活支援について ～ 

 

 皆様方におかれましては、日頃より障害児（者）の医療・福祉の向上に関しまして多大

なるご高配を賜り、心より厚くお礼申し上げます。 

 さて、当院では筋ジストロフィー病棟入院患者様及び神経内科外来に通院されておりま

す在宅患者様の抱える諸問題を少しでも解決すべく筋ジストロフィー研修会を開催し、今

年で 24回目になります。 

 在宅におられる筋ジストロフィーの皆様、家族の方々、筋ジストロフィーに関わる学校

関係者や保健・福祉関係者の皆様を対象に、知識や経験を共有し、地域における医療と教

育・福祉及び家族との連携を目的としております。時節柄、お忙しいことと存じますが、

万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日   時    令和元年 11月 27日（水）13:00～16:00 

             （希望者のみ施設見学 11:00～12:00） 

 

２．会   場    独立行政法人国立病院機構新潟病院 療育室 

  駐 車 場     （当院第 3駐車場をご利用下さい） 

           駐車スペースに、限りがございます。乗り合わせでご協力下さい。 

３．施設見学     筋ジストロフィー病棟、リハビリ棟、柏崎特別支援学校の見学を

希望される方は、11時よりご案内いたしますので 10時 45分頃に

療育室にお集まり下さい。尚、昼食は各自でご用意下さい。売店、

食堂もご利用頂けます。 

 

４．参 加 費    無料 

 

５．申し込み方法   同封の申込み用紙に必要事項を記入の上、郵送若しくは FAXでお

申し込み下さい。 

           締め切り：11月１日（金） 

６．事 務 局    独立行政法人国立病院機構新潟病院 療育指導室 石井・畑田 

            電話 ０２５７－２２－２１２６（内線石井 4127 畑田 4129） 

            FAX ０２５７－２４－９８１２ 

 



令和元年度 第２４回筋ジストロフィー研修会のお知らせ 

～ 最新の包括的ケアと生活支援方法について ～ 

   

秋冷の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。さて、標題につきまして、下記の通り開催しますのでご案内いたし

ます。今回で第２４回を迎えます本研修会に関係各位の皆様のご参加をお待ちしておりま

す。 

1. 日 時：令和元年 11月 27日（水） 

   午前－施設見学 11時 00分～12時 00分（見学集合時間 10時 45分） 

（見学場所 病棟、リハビリ、柏崎特別支援学校） 

   午後－研修 13時～16時（受け付け開始時間 12時 30分） 

2. 場 所：独立行政法人国立病院機構新潟病院 療育室 

駐車場：当院第 3駐車場 

3. 対象者：在宅筋ジストロフィー患者、家族、筋ジストロフィー児童在籍

学校関係者、  

医療・保健・福祉従事者等 

4. 研修講演：（仮題 当日内容等に変更がある場合がございます） 

・筋ジストロフィー治療における最新の話題 医師 

・筋ジストロフィーの基礎について 医師 

・筋ジストロフィーの看護について 看護師 

・筋ジストロフィーの心理について 臨床心理士 

・入院生活を明るく、元気になるためには 療養介護入院患者 

・筋ジストロフィーの栄養について 栄養管理室 

・筋ジストロフィーのリハビリテーションについて リハビリテーショ

ン科 

・新潟県立柏崎特別支援学校の取組 柏崎特別支援学校教諭 

5. 参加費：無料 

    参加希望の方は、別紙申込用紙をご記入の上郵送もしくはＦＡＸでお

願いします 

     締め切りは 11月１日（金）となります。 

  ＊これまでの研修会の様子 

 〔連絡先〕独立行政法人国立病院機構新潟病院 

             TEL：０２５７－２２－２１２６ 

             FAX：０２５７－２４－９８１２ 

療育指導室石井（４１２７） 畑田(4129) 

 



研修会駐車場及び研修会場への案内図 

 

＜研修会駐車場＞ 

お車でお越しの方は第 3駐車場をご利用ください。 

※駐車スペースに限りがございますので、乗り合わせにご協力ください。 

 

＜研修会会場＞ 

下記案内図をご参考の上、こどもとおとなのための医療センターへお越しください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

案内図 

第 3 駐車場 

令和元年 10月 


